
Zeitschrift: Schweizerische numismatische Rundschau = Revue suisse de
numismatique = Rivista svizzera di numismatica

Herausgeber: Schweizerische Numismatische Gesellschaft

Band: 51 (1972)

Artikel: Die Fundmünzen aus Avenches. Teil 1, Von den Anfängen bis Titus

Autor: Kaenel, Hans-Markus von

Inhaltsverzeichnis

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-174048

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-174048
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


HANS-MARKUS VON KAENEL

DIE FUNDMÜZEN AUS AVENCHES

i.Teil

Von den Anfängen bis Titus *

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungen 48
Vorwort 49

I. Überblick über die Geschichte der
Münzsammlung von Avenches 50

II. Katalog 55

Bemerkungen zur Anlage des Kataloges 55

a) Griechische Münzen 56

b) Keltische Münzen 58

c) Republikanische Münzen 63

Silberprägungen 63
Aes-Prägungen 64

d) Kaiserzeitliche Münzen 65

1. Augustus 65
2. Münzmeister-Prägungen 66
3. Gallische Aes-Prägungen 68
4. Lyoner Altar-Prägungen 71
5. Tiberius 73
6. Divus-Augustus-Pater-Prägungen 75
7. Agrippa-Asse 81
8. Caligula 82
9. Claudius 83

10. Nero 86
11. Galba 88
12. Vespasianus 88
13. Titus 92
14. Vespasianus oder Titus 93
15. Unbestimmbare Crägungen der

ersten Hälfte des 1. Jahrhunderts
n. Chr 94

Einpunzungen 96

Gegenstempel 97

III. Auswertung 98

Vorbemerkung 98
Zusammenstellung der im Katalog
aufgeführten Münzen 98

a) Griechische Münzen

b) Keltische Münzen
i.Der Vatico-Quinar
2. Zur Prägung des Büschel-Quinars
3. Bemerkungen zum Münzstempel
4. Bemerkungen zum Stater de la Tour,

Taf. 37, 9270/71

c) Republikanische Münzen
Silberprägungen
Aes-Prägungen

d) Kaiserzeitliche Münzen
1. Die frühkaiserzeitlichen Massenemissionen

Münzmeister-Prägungen
Nemausus-Prägungen
Lyoner Altar-Prägungen
Divus-Augustus-Pater-Prägungen
Agrippa-Asse

2. Die Aes-Prägungen des Caligula
3. Die Aes-Prägungen des Claudius
4. Die Aes-Prägungen des Nero
5. Vespasianus

Silberprägungen
Aes-Prägungen

Die halbierten Münzen

Die Gegenstempel

Die topographische Verteilung der
Fundmünzen innerhalb des Stadtgebietes von
Aventicum

Vergleichende Bemerkungen zu den
Fundmünzen von Vindonissa und Aventicum

Bemerkungen zum Beginn der Münzreihe
von Aventicum

Nachtrag

99

100

IOI
102
103

105

106
106
107

107

107
108

109
110
112

II7
I18
118
I20
I20
I20
121

123

124

125

126

127

128

* A. von Vietinghoff wird in einem der nächsten Bände dieser Zeitschrift den 2. Teil der römischen

Fundmünzen aus Avenches (Domitianus-Traianus) vorlegen. Red.

47


	...

