

Zeitschrift: Schweizerische numismatische Rundschau = Revue suisse de numismatique = Rivista svizzera di numismatica

Herausgeber: Schweizerische Numismatische Gesellschaft

Band: 51 (1972)

Artikel: Die Fundmünzen aus Avenches. Teil 1, Von den Anfängen bis Titus

Autor: Kaenel, Hans-Markus von

Inhaltsverzeichnis

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-174048>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 14.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

DIE FUNDMÜZEN AUS AVENCHES

I. Teil

Von den Anfängen bis Titus *

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungen	48	a) Griechische Münzen	99
Vorwort	49	b) Keltische Münzen	100
I. Überblick über die Geschichte der Münzsammlung von Avenches	50	1. Der Vatico-Quinar	101
II. Katalog	55	2. Zur Prägung des Büschel-Quinars ...	102
Bemerkungen zur Anlage des Kataloges ...	55	3. Bemerkungen zum Münzstempel	103
a) Griechische Münzen	56	4. Bemerkungen zum Stater de la Tour, Taf. 37, 9270/71	105
b) Keltische Münzen	58	c) Republikanische Münzen	106
c) Republikanische Münzen	63	Silberprägungen	106
Silberprägungen	63	Aes-Prägungen	107
Aes-Prägungen	64	d) Kaiserzeitliche Münzen	107
d) Kaiserzeitliche Münzen	65	1. Die frühkaiserzeitlichen Massenemis- sionen	107
1. Augustus	65	Münzmeister-Prägungen	108
2. Münzmeister-Prägungen	66	Nemausus-Prägungen	109
3. Gallische Aes-Prägungen	68	Lyoner Altar-Prägungen	110
4. Lyoner Altar-Prägungen	71	Divus-Augustus-Pater-Prägungen ...	112
5. Tiberius	73	Agrippa-Asse	117
6. Divus-Augustus-Pater-Prägungen ...	75	2. Die Aes-Prägungen des Caligula	118
7. Agrippa-Asse	81	3. Die Aes-Prägungen des Claudius ...	118
8. Caligula	82	4. Die Aes-Prägungen des Nero	120
9. Claudius	83	5. Vespasianus	120
10. Nero	86	Silberprägungen	120
11. Galba	88	Aes-Prägungen	121
12. Vespasianus	88	Die halbierten Münzen	123
13. Titus	92	Die Gegenstempel	124
14. Vespasianus oder Titus	93	Die topographische Verteilung der Fund- münzen innerhalb des Stadtgebietes von Aventicum	125
15. Unbestimmbare Prägungen der ersten Hälfte des 1. Jahrhunderts n. Chr.	94	Vergleichende Bemerkungen zu den Fund- münzen von Vindonissa und Aventicum ...	126
Einpuzzungen	96	Bemerkungen zum Beginn der Münzreihe von Aventicum	127
Gegenstempel	97	Nachtrag	128
III. Auswertung	98		
Vorbemerkung	98		
Zusammenstellung der im Katalog auf- geführten Münzen	98		

* A. von Vietinghoff wird in einem der nächsten Bände dieser Zeitschrift den 2. Teil der römischen Fundmünzen aus Avenches (Domitianus-Traianus) vorlegen. Red.